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Лич+1ости и +1аста+1и коиwто +1е се 

3абораваат 

Брощурата 11ЛиЧt1ости и +1аста+1и коищто +1е се 

3абораваата nрои3ле3е од nроектот 11Одбележува+ы +ia 

3+1ачаj+1и +1аста+1и 3а историjата +ia Македо+~иji\ коj е 

nоддржа+1 од Ми+~истерството 3а култура и тури3ам. 

Нацио+1ал+1ата установа -У+1ивер3итетска библиотека 

,,Св. Климе+1т Охридскиа -Битола од своето ос+1ова+ье 

до де+1ес +ia +1аjсоодвете+1 +1ачи+1 nреку ра3лич+1и 

<рорми и +1аста+1и nосвете+10 ги чествуваа сите 

3+1ачаj+1и +1аста+1и во +1ащата држава. Во своите 

ра<ртови таа чува +1еnроце+1ливо богатство од 

литература во коjа се 3аnища+1и историски <ракти 3а 

лиЧtJости и +1аста+1и кои го nроме+1иле ми+1атото1 а ja 
градат и ид+1и+1ата. 

Во оваа брощура оn<рате+1и се датуми кои +1ащата 

библиотека ги чествува со nосеб+10 в+1има+1ие, 3атоа 

щто се +1аjм+1огу nовр3а+1и со nища+1иот 3бор и 

+1егува+ьето +ia +1ащиот jа3ик. 

Од уред+1иците 



Per5on5 and Event.s That Shoulcl Never Ве 
forgotten 

The brochure {{Persons and Б,ents That ..Should Never 
Ве forgotten\\ is а brochure \Nhich is part of the 
project {{Commemorating ..Significant Events in the Hislory 
of Macedonia

1 
\\ supported Ьу the Ministry of Culture and 

Tourism . 
..Since its estaЬ/ishment1 the Nalional lnsulution -

University Library ll..St. Kliment ohridski\\ - Bitola has 
continuously and devotedly celebrated the mosl important 
moments of our history through various forms and 
events. 
Within its shelves1 the Library preserves real treasure 
of literature in \Nhich historical facts about the people 
and events that shaped our pa5t - and continue to build 
our future - are recorded. This brochure includes dates 
that our Library commemorates \Nith special attention1 as 
they are closely connected to the \Nritten \Nord and the 
estaЬlishmenl of the Macedonian language and literature. 

The Editors 
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Св. Климе-нт Охридски 

(&30/M0-Z-7.7. 916) 

St. Clement ohridski 

(&ЗО/МО-L7.7. 916) 

1<.лимент бил еден од наjблиските и наjnосветените 

ученици на светите брака kирил и Методиj1 кои го 

со3дадоа r лаrолското nисмо и ja nоставиjа основата на 

словенската nисменост и боrосJ1ужба на народен jа3ик. 

Т oj се вброjува меf у наj3начаjните личности во 

историjата на словенската nисменост1 духовност и 

култура. 

C/ement \>.Ja5 one of the closest and one of the most 
devoted discip/es of the holy brothers Cyril and 

Methodius1 \Nho created the Glagolitic letter and laid 
the foundation for Slavic literacy and \>.Jorship service 
in vernacular language. Не is counted among the most 

signivcant figures in the history of slavic literacy1 

spirituality and culture. 



Околу &&6 rоди+-1а тоj ja ос+-1овал nрочуе+-1ата 

Охридска к+-1ижев+-1а школа1 nо3+-1ата и како пПрв 

слове+-1ски у+-1ивер3итета. Во +-1еа биле обра3ова+-1и и 

06уче+-1и +-1ад 3500 уче+-1ици - ид+-1и свеште+-1ици1 

к+-1ижев+-1ици и nроnовед+-1ици1 кои го ширеле 

христиjа+-1ството и nисме+-1оста +-1а слове+-1ски jа3ик. 

Датумот & декември е одлука од nо+-1овата 

македо+-1ска историjа1 и36ра+-1а од симболич+-1и и 

nрактич+-1и nричи+-1и - 3а kлиме+-1т да се слави како 

3аштит+-1ик +-1а македо-нската nросвета и духов+-1ост. 

Around the year &&61 he founded the famou5 Ohrid 
Literature School1 also kno\X/n as the "first S/avic 

University" . Over 3500 5tudent5 \X/ere educated and 
trained there - future priest51 \X/riters and 

preachers, 'who 5pread Christianity and literacy in 
the Slavic language. December &th is chosen to Ье 

the date to celebrate his name for symbolic and 
practical reasons - on this day Clement is celebrated 

as the protector of the Macedonian education and 
spirituality. 



2-4 маj -Деt-1 +1а сеслове+1ските nросветители 

браката Св. Кирил и Методиj 

Т ие се ос-новоnолож.-ници 

-на слове-нската 

nисме-ност и 

nросветители -на сите 

слове-нски -народи. 

Во историjа го исnиwале 

со3дава+ье -на глаголицата 

(околу &63 г .) - nрвото 

слове-нско nисмо1 

со кое тие nотоа ги nревеле богослуж.бе-ните 

к-ниги -на ра36ирлив jа3ик 3а слове-ните. 

Со -нив-ната работа1 браката го nоставиле 

темелот -на слове-нската култура и 

nисме-ност. 



Мау 1-4 - Day of AII-Slavic Enlighteners1 

the Brothers Ss. Cyril and Methodius 

f ounders of Slavic literacy and educators of all 
slavic peoples. 

Creation of the Glagolitic letter (around &63 year) 
- the first slavic letter, \Nith \Nhich they 

translated the liturgical books into а language 
understandaЬle to the slavs. 

With their \Nork, the brothers laid the foundation 
of Slavic culture and literacy. 



kрсте Петков 

Мисирков 

(1&.11.1&74-1-6.7.191-6) 

krste Petkov Misirkov 
(1&.11.1&74 - 1-6.7.191-6) 

Мисирков е еде+1 од +1аjвлиjател+1ите мислители 

3а а<рирмациjата +ia македо+1скиот jа3ик1 
култура и +1ацио+1але+1 иде+1титет . 

t-kгово +1ai3+1aчaj+10 дело е к+1игата 

113а македо+1цките работи'\ 06jаве+1а во 1903 

Годи+1а. 

3+-!аче+ьето +ia Мисирков е суwти+~ско : тоj е 

nретход+1ик +ia идеjата 3а о<рициjали3ациjа +1а 

македо+1скиот jа3ик и 3ацврстува+ье +1а 

македо+1скиот +1ацио+1але+1 иде+1титет како 

самостое+-1 и авте+1тиче+11 длабоко Вкоре+1ет во 

историjата1 +1арод+1ата традициjа и култур+1ата 

самобит+1ост. 



Mi.sirkov i.S one of the 
mo.st in~uential \Nriter.s 

in the affirmation of 
the MaceJonian 

language, culture and 
national idenu1y. Hi.s 
mo.st .significant \Nork 

i.s the book II On 
MaceJonian Matter.s 11

, 

puЬli.sheJ in 1903. 

ЗА МАКЕДОНUКИТЕ РАБОТИ 

Mi.sirkov '.s .significance i.s e.s.sential: he i.s а 

precur.sor of the iJea of officializing the 
MaceJonian language and .strengthening the 

MaceJonian national iJentity a.s indepenJent and 
authentic, Jeeply rooted in hi.story, folk tradition 

anJ cultural iclentity. 



Блаже Конески 

(19.11-.19ZJ-7.11-.1993) 

Blazhe Koneski 
(19 .11-.191-1 -7.11-.1993) 

Hajrpat-1диo3t-1a личt-tост во 

историjата t-ta македоt-tскиот 

t-tapoД1 коjа Со СВоеТо Дело 

остави длабока траrа во 

македоt-tската идt-tиt-ta. 

Т oj е eдet-t од t-1ai3t-taчajt-1итe nротаrоt-tисти во 

nроцесот t-ta коДИ(J)Икациjата t-ta македоt-tскиот 

литературеt-1 jа3ик . 

Т oj е автор и коавтор t-ta лиt-1rвистички и t-1аучt-1и 

трудови како : 

Правоnис t-1a Македоt-tскиот литературеt-1 jа3ик (1945)1 

3а македоt-1скиот литературеt-1 jа3ик (1951-\ 
Граматика t-1a македоt-1скиот литературеt-1 jа3ик (nрв 

дел 19501 втор дел 1951-\ 
РеЧt-1ик t-1a македоt-1скиот jа3ик (1961/ 66)1 

Историjа t-1a македоt-1скиот jа3ик (1965) и др . 



The most grandio5e f;gure in the history of the 
t1acedonian people1 \Nho \Nith his \Nork left а deep 
mark on the t1acedonian future and i5 one of the 

most significant protagoni5t5 in the proce55 of 
codification of the Macedonian literary language. 
Не i5 the author and co -author of linguistic and 

scientific \Norks such а5: 

Spelling of the Macedonian Literary Language (1945)1 

About the Macedonian Literary Language (1951.)1 

Grammar of the Macedonian Literary Language (part 
one 19501 part l\No 1951.)1 

Dictionary of the Macedonian Language (1961/66)1 

History of the Macedonian Language (1965)1 etc. 

•' 



Кочо Рациf-1 

(11.lZ_.190&- 13.6.1943) 

Kocho Racin 
(Z.Z..11...190&- 13. 6.1943) 

Раци¼-1 е еде¼-1 од ¼-lаjголемите македо¼-lски nоети1 
к¼-lиж.ев¼-lици и револуцио¼-lери1 коj се смета 3а 

татко ¼-la совреме¼-lата македо¼-lска литература . 

Т oj ¼-le е само пnрв nоет ¼-la македо¼-lскиот jа3ик'\ 

туку и совест ¼-la своето време. Т oj е мост nомегу 

¼-lарод¼-lото страда+ье и кt-1иж.ев¼-lата умет¼-lост1 

nоме(у jа3ИЧ¼-1ИоТ И3Ра3 И ¼-lацио¼-lал¼-lата борба . 

Racin i5 one of the greatest Macedonian poet51 

\Nriter5 and revolutionarie51 considered the father 
of modern Macedonian literature. 

Не is not only "the vrst poet of the Macedonian 
language "1 but also the con.science of his time. Не 
i5 а bridge bet\Neen national suffering and literary 

art1 bet\Neen linguistic expre55ion and national 
struggle . 



Гоце Делчев 

(4.Z..1&71. - 4.5.1903) 

Goce Delchev 
(4.Z..1&71. - 4.5.1903) 

Гоце Делчев е еден од наj3начаjните 

револуционери од македонската историjа и 

националноослободителното движе+ье на Балканот 

кон краjот на XIX и nочетокот на ХХ век . 

Делчев е nо3нат no своето мото: пJас го ра3бирам 

светот само како nоле 3а културен натnревар мегу 

народите.и Toj се 3алагал 3а широка народна 

f\росвета, самостоjна органи3ациjа и ослободува+ье 

nреку соnствени сили . 

пНеnрекинато да работиш 3а културното 

и3дига+ье и ослободува+ьето на македонскиот 

народи - бил стимулот wто Го терал Гоце 

Делчев да води борба на живот и смрт 3а 

своите вонвременски цели . 



Goce Delchev is one of the most signivcant 
revolutionaries in Macedonian history and the national 
liberation movement on the Balkans in the late XIX 

and early ХХ century. Delchev is kno\Nn for his 
motto: "l understand the \Norld only as а field for 
cultural competition bet\Neen people. 11 Не advocated 

~oad puЬ/ic education1 independent organization and 
liberation through one '5 o\Nn strength. 

11 Continuously \Norking for the cuttural upliftment 
and liberation of the Macedonian people 11 

- \No5 the 
incentive that made Goce Delchev to vght life and 

death for his timeless goals. 



'L Август - Или-нде-н -
Де-н -на Реnубликата 

Овоj деt1 го симболи3ира коt~тинуитетот tia 
македоt~ската борба 3а слобода1 самобитност и 

државност - од k.рушевската Реnублика до 

современата македонска држава. 

1- Август е еден од наjсветите датуми во 

македоt~ската историjа и култура1 3атоа wто е 

nовр3ан со два големи t~астани: 

Илинден - 1- Август 1903 година 

Т оа е денот кога и3бувнало Илинденското 

востание nротив Османлиската имnериjа. 



August Lnd ullinden )) - The RepuЬlic Day 

Thi.s day .symbolize.s the continuity of the 
Macedonian .struggk for freedom 1 independence and 
.statehood - from the RepuЬ/ic of Kru.shevo - The 

fir.st RepuЬ/ic on the Balkan.s to the modern 
Macedonian .state. Augu.st Lnd i.s one of the mo.st 
.sacred date.s in Maceclonian hi.story ancl culture1 

becau.se it i.s a.s.sociatecl \Nith t\No major event.s: 
llinclen - Augu.st Lncl1 1903. Thi.s i.s the clay 

\Nhen the Ilinclen Upri.sing again.st the Ottoman 
fщpire broke out. 



АСНОМ - 'L Август 1944 годи+1а 

На овоj де¼-1, 3а време ¼-la Втората светска вoj¼-la, 

се одржало Првото 3аседа¼-lие ¼-la АС+-ЮМ 

(А¼-IТИ(J)аwистичко собрание 3а народно 

ослободува+ье на Македониjа) во манастирот пСв. 

Прохор Пчи¼-lскиа. Со ова 3аседание се nоставени 

темелите на современата македо¼-lска држава. 

ASNOM - August 1-nd, 1944 

On this day, during World War II, the first Session 
of ASNOM (Anti -fascist AssemЬly for the National 

Liberation of Macedonia) \Na5 held at the monastery 
11 St. Prohor Pchinski 11

• This session laid the 
foundation5 of the modern Macedonian state. 



11 Октомври - Де~ ~а ~арод-ното 

воста-ние 

Овоj де-н е симбол -на храброст1 еди-нство и 

стремеж. ко-н слобода и достои-нство -на 

македо-нскиот -народ . 

/ . 

October 11th - Day of the People '5 

Uprising 

This Jay is а symbol of courage1 unity anJ the 
aspiration for freeJom anJ dignity of the 

MaceJonian people. 



& Сеnтември 

Де-нот -на -не3авис-носта -на Р. Македо-ниjа 

По одрж.а+-1иот рес:рере+-1дум1 Македо+-1иjа го nостави 

темелот +-1а своjата сувере+-1ост и држ.ав+-1ост. Овоj 

историски датум nретставува симбол +-1а еди+-1ството1 
демократската волjа и стремеж.от ко+-1 слобода и 

+-1е3авис+-1ост +-1а македо+-1скиот +-1арод. 

September &th - lndependence Day of 
R. Macedonia 

After the referendum1 Macedonia laid the foundation of 
its 5o\/ereignty and 5tatehood. Thi5 hi5toric date i5 а 

5ymbol of the unity1 democratic \Nill and a5piration 
for freedom and independence of the Macedonian 

people. 
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